
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO ECONOMATO - PROVVEDITORATO

N. 509 del registro delle determinazioni

del 30/05/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO,

MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER IL

TRIENNIO 2017-2019, PRESSO GLI IMMOBILI

COMUNALI. APPROVAZIONE DETERMINAZIONE

A CONTRARRE.

T.Pinto

Copia



Determina  n. 509 del 30/05/2017 Proposta n. 621 del 25/05/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale del Settore II n. 1855 del 30/12/2011 del registro delle

determinazioni si procedeva alla indizione di procedura di gara per la “Fornitura,

installazione e gestione di distributori automatici di bevande ed alimenti c/o le sedi degli

uffici comunali- triennio 2012 – 2014”;

• a seguito di un riesame del provvedimento, ergeva l’opportunità di:

◦ garantire al meglio il pubblico interesse, prevedendo ulteriori obblighi a carico del

concessionario e definendo un sistema sanzionatorio più puntuale;

◦ inquadrare con maggiore chiarezza la natura giuridica dell’affidamento quale

concessione di servizi piuttosto che quale appalto di servizi;

◦ riesaminare il criterio di scelta del contraente, atteso che il previsto criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa risultava, nella declinazione dei parametri di cui alla

richiamata determinazione, di difficile applicazione pratica, vista l’eccessiva

discrezionalità ed indeterminatezza cui si presterebbe la valutazione di fattori di tipo

qualitativo, quali a titolo esemplificativo la “Gamma e qualità dei prodotti

somministrati”, nonché le difficoltà di verifica ex post del rispetto di tale parametro; 

• conseguentemente, per le motivazioni innanzi esposte, si procedeva con DD n. 252 del

29.02.2011 alla revoca della Determinazione n. 1855 del 30/12/2011, rinviando a

successivo provvedimento l’approvazione di una nuova determinazione a contrarre sul

medesimo oggetto;

• il servizio in oggetto è proseguito in regime di prorogatio da parte del concessionario

originario individuato con la precedente procedura ad evidenza pubblica.

Richiamata la competenza del Servizio Economato all’adozione del presente provvedimento, ai

sensi dell’art. 4 co. 1 lettera m) del Regolamento comunale di disciplina del Servizio Economato,

approvato con DCC n. 50 del 01/10/2013.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che

ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione

Pagina 1 di 3



 ________________________________________________________________________________________

                                                                    IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

( Dott.ssa Teresa PINTO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

• Visto il D.lgs n. 50/2016;

• Visto l’art. 4 co. 1 lettera m)  del Regolamento comunale di disciplina del Servizio 

Economato, approvato con DCC n. 50 del 01/10/2013;

• Visto l'art. 6/bis della legge 241/90 e s.m.i. in riferimento all'assenza di conflitti di interesse 

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento

D E T E R M I N A

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2. di provvedere, per il triennio 2017-2019 alla concessione del servizio di fornitura,

installazione e gestione di distributori automatici di bevande ed alimenti, da allocare presso

le sedi degli Uffici Comunali, così come indicato nel Bando, nel Disciplinare Capitolato

Speciale d’Oneri e nel DUVRI, allegati al presente provvedimento per costituirne parte

integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il valore presunto della concessione è stato stimato in €10.950,00 annui, per

un valore complessivo riferito al triennio e all’eventuale proroga di €38.325,00,

determinato, considerando una spesa media giornaliera di €0,30 per un numero di 100

potenziali fruitori giornalieri; 

4. acquisito il  Codice Identificativo Gara: ZF21EC7726;

5. di indire apposita procedura aperta semplificata per l’individuazione del concessionario del

servizio, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs n. 50/2016; ai fini del rispetto dei criteri di cui al

punto 2.2 delle Linee guida ANAC n. 4 per gli affidamenti sotto soglia, approvate con

Delibera del 26 ottobre 2016, si stabilisce :

◦ quale forma di pubblicità della presente procedura di scelta del contraente, tenuto conto

del valore contenuto della concessione, la pubblicazione sul sito internet istituzionale

Pagina 2 di 3



dell’Ente www.comune.altamura.ba.it nell’apposita sezione bandi e avvisi di gara,

nonché sull’Albo pretorio online dell’Ente, per 30 (trenta/00) gg consecutivi;

◦ quale criterio di aggiudicazione, che la concessione avvenga a favore della ditta che

avrà presentato il massimo rialzo, da confrontarsi con il canone annuo a base d'asta

indicato nel Bando di gara, secondo i criteri e le modalità stabilite nella documentazione

di gara;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri dell’Ente e,

conseguentemente, non richiede impegni di spesa;

7. di individuare quale Responsabile del Procedimento il Capo Servizio Economato - Dott.ssa 

Teresa PINTO;

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Teresa Pinto Dott. Francesco Faustino

Redatta da T.Pinto

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Pareri

621

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO,
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER IL  TRIENNIO 2017-2019, PRESSO GLI IMMOBILI
COMUNALI. APPROVAZIONE DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

2017

ECONOMATO - PROVVEDITORATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 509
30/05/2017Data adozione:

30/05/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 509 del 30/05/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


